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Ledelsen af Kriminalforsorgen overtager den dagli- 
ge drift af anstalter, afdelinger og pensioner. Ledelsen 
overtager endvidere kriminalforsorgens hidtidige ar- 
bejdsopgaver med bl.a. det domsforberedende arbej- 
de, herunder udfærdigelse af personundersøgelser, 
fuldbyrdelse af tilsynsdomme og andre tilsynsforan- 
staltninger, herunder ophold i pension, familiepleje, 
uddannelsesinstitution: og fremtidig tillige dom til 
samfundstjeneste og (initiativet til) særlige foranstalt- 
ninger over for unge. Fra politimesteren overtages 
fuldbyrdelsen af foranstaltninger i anstalt og af andre 
frihedsberøvende foranstaltninger, herunder dom til 
forvaring, bødeafsoning og -  i et samarbejde med po- 
litimesteren -  det daglige ansvar for behandlingen af 
tilbageholdte mv; 

Lederne af de lokale institutioner (afdelinger, pen- 
sioner, anstalter) forudsættes fortsat tillagt ledelsesbe- 
føjelser, herunder kompetence til at træffe afgørelse i 
konkrete sager. Det forudsættes, at Ledelsen af Krimi- 
nalforsorgen i Grønland i denne henseende fungerer 
som klageinstans. Som noget nyt foreslås det, at kla- 
geadgangen til Direktoratet for Kriminalforsorgen i 
disse sager afskæres, og at Ledelsen af Kriminalfor- 
sorgen i Grønland således træffer den endelige admi- 
nistrative afgørelse i konkrete klagesager. 

Nogle afgørelser er imidlertid af så indgribende ka- 
rakter, at afgørelse efter forslaget skal træffes af Le- 
delsen af Kriminalforsorgen i Grønland, i særlige til- 
fælde med mulighed for en særlig nem adgang til 
domstolsprøvelse. Kriminalforsorgsnævnet foreslås 
nedlagt som følge af strukturændringerne. 

Den planlagte effektivisering af fuldbyrdelsen for- 
udsætter et snævert samarbejde mellem retsmyndig- 
hederne. Med henblik herpå foreslås det, at der opret- 
tes et Centralt Kontaktudvalg for Retsvæsenet vedrø- 
rende Kriminalsager med repræsentanter for alle ret- 
smyndigheder. Formålet er gensidig orientering om 
og drøftelse af emner af interesse for det samlede rets- 
væsen. Lokalt forudsættes der oprettet lokale kontakt- 
udvalg med deltagelse af kredsdommeren, den lokale 
stationsleder og en repræsentant for tilsynsafdelingen 
i den enkelte retskreds, navnlig med henblik på et smi- 
digt samarbejde om hurtige reaktioner ved tilsynsund- 
dragelse og overtrædelse af vilkår om behandling mv. 

Resocialiserings- og behandlingstiltag indgår i hver 
enkelt af de af kommissionen foreslåede foranstalt- 
ninger. Varetagelsen heraf forudsætter et tæt samar- 
bejde med social- og sundhedsvæsenet og andre of- 
fentlige og private organisationer mv. med f.eks. be- 
handlingstilbud mod alkohol- og narkotikamisbrug. 
Med henblik på at strukturere og styrke dette samar- 
bejde foreslås det, at der oprettes et Centralt Koordi- 

nationsudvalg vedrørende Kriminalforsorgen med re- 
præsentanter fra Ledelsen af Kriminalforsorgen i 
Grønland, socialdirektoratet, sundhedsdirektoratet og 
eventuelt Kanukoka. Formålet er drøftelse af spørgs- 
mål af fælles interesse, herunder navnlig en koordina- 
tion af samarbejdet mellem de pågældende lokale 
myndigheder, der foreslås organiseret i lokale koordi- 
nation,sudvalg i hver kommune. Det vil tillige være en 
opgave at udarbejde generelle planer for særlige grup- 
per af klienter, f.eks. samfundstjenestedømte og psy- 
kisk syge kriminelle, og lokalt sikre gennemførelsen 
heraf. 

4.5.4. Fuldbyrdelse af tilsynsforanstaltninger 

4.5.4.1. Gældende ret. Disse omfatter i gældende 
ret bl.a. domme til forsorg, tilsyn med prøveløsladte, 
tilsyn med behandlingsdømte psykisk syge, herunder 
ved udskrivning fra hospital, tilsyn med løsladte for- 
varingsdømte (p.t. fra Danmark) og med anbragte i 
pension, institution eller familiepleje. Blandt andre ar- 
bejdsopgaver nævnes forberedelse af sagen før dom 
til foranstaltning, varetagelse af de forsorgsmæssige 
forpligtelser for de anbragte i anstalter samt kriminal- 
præventivt arbejde. 

Arbejdet udføres som nævnt af personalet ved kri- 
minalforsorgens afdelinger og filialer, beliggende i 
ca. halvdelen af de 18 kommuner. I de fleste af de øv- 
rige kommuner er kriminalforsorgen repræsenteret 
ved en kontaktperson. 

4.5.4.2. Overvejelser. Tilsynsforanstaltningerne har 
ikke på noget tidspunkt virket effektivt som tiltænkt, 
primært på grund af manglende professionalisering 
og utilstrækkelig geografisk udbygning. Skal tilsyns- 
foranstaltningerne fungere effektivt, skal der være 
personer i den dømtes nærmiljø, der kan påtage sig til- 
synsforpligtelsen, som er i stand til at skride ind ved 
vilkårsovertrædelser, og som også kan yde støtte efter 
behov. Hvis en i øvrigt velegnet tilsynsforanstaltning 
ikke kan gennemføres, er konsekvensen, at retten må 
idømme en anden, mindre hensigtsmæssig foranstalt- 
ning. Mest iøjnefaldende er det, at manglende repræ- 
sentation i byer og bygder i meget betydeligt omfang 
gør kriminalforsorgens arbejde vanskeligt og i visse 
tilfælde endog umuligt. 

4.5.4.3. Forslag. Kommissionen finder det nødven- 
digt, at kriminalforsorgen fremtidig bliver repræsen- 
teret i alle retskredse, som udgangspunkt med uddan- 
net arbejdskraft, men ellers ved anvendelse af kon- 
taktpersoner, private tilsynsførende og personunder- 
søgere. Og struktureret på en måde så disse private får 
tilstrækkelig støtte fra de professionelle. Denne ud- 


